

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BẢO LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Linh, ngày tháng 01 năm 2024

Số: /KH-UBND

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào thi đua yêu nước
và công tác khen thưởng trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024

Thực hiện Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện về việc Tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng huyện Định Hóa năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã Bảo Linh, tạo động lực thực sự cho sự phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới, phát huy sức mạnh của Nhân dân và hệ thống chính trị, huy động tối đa mọi nguồn lực, nắm bắt thời cơ, thuận lợi, vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2024.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; Nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, nhất là các tập thể, cá nhân, hộ gia đình, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, công tác.

3. Công tác thi đua, khen thưởng phải đảm bảo bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, có sức lan tỏa phù hợp với từng đối tượng, thu hút sự quan tâm, theo dõi, tham gia, hưởng ứng của đông đảo nhân dân; tạo động lực thực sự cho sự phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.

II. NỘI DUNG

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phát động các phong trào thi đua yêu nước và tổ chức thực hiện công tác khen thưởng xã Bảo Linh 2024, như sau:

1. Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành vượt mức, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của xã, trọng tâm là các nhiệm vụ sau:

1.1. Tập trung chỉ đạo và thực hiện đồng bộ các giải pháp để thực hiện thắng lợi mục tiêu năm 2024 của xã "chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả; chủ động thích ứng với tình hình mới; giữ vững ổn định của nền kinh tế, thúc đẩy tăng trưởng; kiểm soát hiệu quả các loại dịch bệnh; đẩy mạnh cải cách hành chính tháo

gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân, tạo điều kiện thúc đẩy sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và ổn định đời sống Nhân dân; tích cực cải thiện môi trường đầu tư, tăng cường thu hút đầu tư. Phát triển nông nghiệp, nông thôn, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao chất lượng bộ máy hành chính nhà nước, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức và người đứng đầu cơ quan, trong thực thi công vụ.

1.2. Thi đua đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội góp phần nâng cao tốc độ tăng trưởng, năng suất lao động và khả năng cạnh tranh của nền kinh tế.

1.3. Chú trọng thực hiện cải cách hành chính; nâng cao chất lượng bộ máy hành chính nhà nước, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động chuyên trách xã, xóm và người đứng đầu cơ quan trong thực thi công vụ. Tạo môi trường đầu tư, kinh doanh theo hướng thân thiện, thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo động lực, sự đột phá về thu hút nguồn lực đầu tư; phân bổ, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Tích cực, chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh; tăng cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, người cao tuổi, người yếu thế trong xã hội. Phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử, văn hóa; phát triển thể dục, thể thao, chăm lo đời sống, tạo điều kiện việc làm, giảm nghèo bền vững cho nhân dân. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, người có công...

1.4. Thi đua thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về quốc phòng, an ninh và đối ngoại. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng chống cháy, nổ. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Tiếp tục thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.5. Phát động thi đua thực hiện tốt các quy định về tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; đảm bảo chuẩn mực về văn hóa công vụ, đạo đức công vụ. Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019, Quyết định số 1847/CT-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện Định Hóa về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Định Hóa... và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện có liên quan về thực thi công vụ và chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước với các nội dung:

2.1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 24/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh “Về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Định Hóa lần thứ XX”; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 8/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện “Về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Định Hóa lần thứ XXIV; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Bảo Linh lần thứ XX”.

2.2. Tiếp tục hưởng ứng và tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua yêu nước do chủ tịch UBND xã phát động như: “*Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số*”; “*Thực hiện cải cách hành chính*”; “*Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”; “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi*”; Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Chủ tịch Ủy ban nhân huyện phát động, như: “*Định Hóa Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số*”; “*Thực hiện cải cách hành chính*”; “*Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh huyện Định Hóa*”; “*Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”; “*Dân vận khéo*”; “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi*”; “*Định Hóa chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025.... gắn các phong trào thi đua với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến. Nâng cao chất lượng các chuyên mục về phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng trên các kênh truyền thông đại chúng. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành và cơ quan thông tin truyền thông trong phát hiện, giới thiệu, nhân rộng điển hình tiên tiến; kịp thời tuyên truyền gương “*Người tốt, việc tốt*”, mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, hiệu quả để nhân rộng, lan tỏa trong cộng đồng.

2.4. Thực hiện tốt công tác khen thưởng, đảm bảo đúng nguyên tắc; kịp thời khen thưởng, biểu dương, tôn vinh những mô hình mới, nhân tố mới, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất, hành động dũng cảm, sáng tạo; chú trọng khen thưởng hộ gia đình, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất; quan tâm xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được đối với nông dân, người lao động thuộc phạm vi quản lý của xã.

2.5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động công chức làm công tác thi đua, khen thưởng xã, tạo điều kiện cho công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm thi đua phát động.

2.6. Thực hiện hiệu quả việc ứng dụng, khai thác phần mềm “Quản lý dữ liệu thi đua, khen thưởng”. Tập trung thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu lưu trữ khen thưởng.

Tiếp tục thực hiện cung cấp dịch vụ hành chính công toàn trình và một phần trong lĩnh vực khen thưởng. Nâng cao hiệu quả hoạt động của phần mềm quản lý công tác thi đua khen thưởng và Website của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh

2.7. Triển khai thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

2. Thực hiện tốt công tác xây dựng đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội.

3. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; xây dựng Chính quyền điện tử; Chính quyền số.

4. Hưởng ứng và phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề do Trung ương; do Chủ tịch UBND Tỉnh, huyện phát động.

5. Tổ chức, thực hiện tốt các hoạt động của Cụm thi đua Số 01 năm 2024.

6. Triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bà Hoàng Thị Hằng - Công chức Văn phòng Thống kê (*Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã*) tham mưu cho UBND xã, Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các khối thi đua, các ngành, đoàn thể, các Hội thực hiện tốt nội dung, yêu cầu của Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND xã và UBND huyện kết quả triển khai, thực hiện.

- Hướng dẫn các tổ chức, đoàn thể đánh giá, bình xét khen thưởng đúng quy trình, tiêu chuẩn, tỷ lệ, công khai, dân chủ; thẩm định hồ sơ khen thưởng trình Chủ tịch UBND xã và cấp trên khen thưởng theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho UBND xã phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tạo môi trường thi đua tốt để phong trào thi đua phát triển, thiết thực và bền vững; tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý công tác thi đua, khen thưởng; Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác thi đua để đáp ứng được yêu cầu của công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

2. Ông Hoàng Văn Tập - Công chức Văn hóa và Thông tin: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua; tuyên truyền và nêu gương các điển hình tiên tiến; tập trung tuyên truyền về những thành quả của các phong trào thi

đua trên các lĩnh vực của đời sống, tấm gương “*Người tốt, việc tốt*” qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, ý chí quyết tâm và tạo khí thế thi đua sôi nổi.

3. Đề nghị Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã phối hợp với UBND xã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, xóm, đoàn viên, hội viên, người sử dụng lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động chuyên đề với tinh thần trách nhiệm cao, đạt hiệu quả, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng xã Bảo Linh phát triển bền vững.

4. Các Khối thi đua thuộc xã, tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua chuyên đề do ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, đảm bảo bám sát chỉ đạo, phù hợp với tình hình thực tế, các kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề phải được xây dựng trước ngày **15/02/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng xã Bảo Linh năm 2024, UBND xã đề nghị các các khối, ngành, đoàn thể, các Hội, các xóm trên địa bàn xã triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- Hội đồng TĐKT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- Thường trực UB. MTTQ xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Thành viên HĐTĐ khen thưởng xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trường

PHÁT ĐỘNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND xã)

Stt	Phong trào Thi đua	CB, CC tham mưu	Ghi chú
1	Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa	Hoàng Văn Tập - CC Văn hóa xã hội	
2	Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc	Nguyễn Văn Quang - Trưởng công an xã	
3	Thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ ngành Nông -Lâm nghiệp và Phát triển nông thôn	Phạm Việt Hùng	
4	Thanh niên xung kích bảo vệ Tổ quốc	Hoàng Văn Thiết - BT Đoàn TN	
5	Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới	Ma Thị Yến - Chủ tịch HPN	
6	Chung tay Cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số	Hoàng Thị Hằng - CC Văn phòng TK	
7	Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi	Hoàng Văn Tần - Chủ tịch Hội nông dân	
8	Thi đua Quyết thắng	Lường Văn Đăng - CHT. BCH Quân sự	
9	Cựu chiến binh gương mẫu Hội CCB huyện	Lường Ngọc Minh - Chủ tịch Hội CCB	
10	Ngày Chủ nhật xanh	Triệu Văn Đoàn - CC Địa chính nông nghiệp, xây dựng và Môi trường	